

Số: ~~899~~899/BC-UBND

Triệu Sơn, ngày 20 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những tồn tại hạn chế sau kiểm tra công tác cải cách hành chính tại huyện Triệu Sơn

Thực hiện Công văn số 2134/SNV-CCHC ngày 30/10/2019 của Sở Nội vụ về việc thông báo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả khắc phục hạn chế, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện

Sau khi nhận được Công văn số 2134/SNV-CCHC ngày 30/10/2019 của Sở Nội vụ về việc thông báo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính, UBND huyện đã triển khai nội dung công văn đến toàn thể các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn thông qua hội nghị giao ban. Đồng thời, ban hành Công văn số 3328/UBND-VP ngày 31/10/2019 về việc thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên phần mềm một cửa điện tử

II. Kết quả khắc phục

1. Thực hiện đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện: Năm 2019, giao phòng Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Triệu Sơn theo Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Tuy nhiên, do kinh phí của địa phương còn hạn chế nên trong năm 2019, UBND huyện chưa triển khai thực hiện được Kế hoạch. UBND huyện sẽ khắc phục triển khai thực hiện trong năm 2020.

2. Về thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết TTHC: Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc các phòng chuyên môn, UBND cấp xã thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết TTHC. Tính đến ngày 30/11/2019 đã thực hiện cắt giảm 25 TTHC thuộc thẩm quyền.

3. Việc cập nhật, công khai danh mục TTHC, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa và trên trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn: 320/320 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị đã được cập nhật tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện và trên Cổng thông tin điện tử của huyện. 36/36 xã, thị trấn thực hiện niêm yết, công khai đầy đủ danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trang thông tin điện tử của xã, thị trấn. UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; sử dụng đúng biểu mẫu được quy định tại

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 hướng dẫn thi hành một số quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.

4. Tại UBND xã Thái Hòa và UBND xã Vân Sơn: Một số văn bản triển khai thực hiện cải cách hành chính năm 2019 căn cứ thực hiện hết hiệu lực, triển khai và phân công nhiệm vụ chưa đúng thẩm quyền đã được chỉnh sửa và kiện toàn đúng theo quy định của pháp luật; việc cập nhật, công khai danh mục TTHC đã được thực hiện đầy đủ và kịp thời (theo Báo cáo số 912/BC-UBND ngày 10/11/2019 của UBND xã Vân Sơn; Báo cáo số 192/BC-UBND ngày 12/11/2019 của UBND xã Thái Hòa).

5. Hồ sơ giải quyết TTHC tại UBND xã Thái Hòa đã được chấn chỉnh và lưu đầy đủ hồ sơ theo quy định. Không còn tình trạng lưu thừa giấy tờ ngoài quy định trong thành phần hồ sơ đối với hồ sơ giải quyết TTHC tại các lĩnh vực (theo Báo cáo số 192/BC-UBND ngày 12/11/2019 của UBND xã Thái Hòa).

6. Về bố trí kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức làm công tác cải cách hành chính: Chủ tịch UBND huyện giao phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét.

III. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh thường xuyên tổ chức các hội nghị tập huấn các chuyên đề trọng điểm về công tác cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ / *Red*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT HU; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



***Hò Trường Sơn**